Ad Romanos

Unde et ap[osto]l[us] dicit infra in ultimo ca. q[ue] t[er]tib[us] c[er]t[is] i[st]is
.i. antiq[ui]s mysteri[is]. s[ed] christi erat tacit[us]. i. tacite non ex-
press[e] tradidit. Galet eti[am] predicta auctoritas et simi-
les ad ostend[en]d[u]m hebreos p[er]m[an]ere originale impudenter
negantes: ut dicit[ur] est: habet .i. p[ro]fession[em] docto[rum] su-
orum q[ue] gen[er]u[m] humanu[m] erat diminu[m] seu corruptu[m] p[er]
p[er]m[an]ere: tunc veniret filius p[ro]ph[et]as. s[ed] x[rist]us ab eo de-
scendens: q[ui]d satis p[ro]sonat sententia apli dicens: Sicut
in adam et. sunt eti[am] multa dicta seu auctoritates do-
ctorum hebreo[rum] de p[er]m[an]ere originali: et de eius effectu ve-
ritate nostram testantes que largius tradunt a magi-
stro raimundo in suo pugione. in. p[ar]te dist. ii. in. iiij. ca. vj.
et sequentibus vsq[ue] ad finem: que causa brevitatis ob-
mittuntur.

In eodem cap. vbi dicit in postilla
Et q[ue] p[ri]uatio cognoscit p[er] habitus ideo p[ri]m[u]m viden-
dum est quid sit originalis iusticia cuius p[ri]uatio e[st] ori-
ginalis culpa.
Additio.
Peccatum originale licet habeat p[ri]uacione[m] ori-
ginalis iusticie t[ame]n no[n] est pura p[ri]uatio sed e[st] q[ui]dam
dam habitus corruptus: na[m] sicut egritudo cor-
poralis habet aliquid de p[ri]uacione in q[ui]ntu[m] tollitur
armonia in qua consistebat ratio sanitatis: habet eti[am]
aliquid positiu[m]. s[ed] ipsos humeros inordinate disposi-
tos: sic p[er]m[an]ere originale habet p[ri]uacione[m] originalis iu-
sticie: et cum hoc inordinata disposicione partium ani-
me: et sic non est pura p[ri]uatio sed q[ui]dam habitus cor-
ruptus: ut dicit[ur] est: v[er]u[m] p[er]m[an]ere originale dicit[ur] a doctore
bus fomes peccati et p[er]m[an]ere cupisecia q[ui]d sonat aliquid
positiu[m]: ut in .ii. di. xxv. et de hoc vide amplius in p[ri]ma
secunde. q. lxxxij. arti. .i. in cor. q.

In eo. ca. vbi dicit in postilla: Ideo eius car[en]tia cu[m]
debito habendi ea dicit[ur] peccatu[m] originale. Ad id[em].
Quod omnes delectetes ab ada p[er] vim genera-
tiu[m] in eo fuerunt obligati ad debitum habendi
iusticiam originale[m] put dicitur in postilla
non videtur rationabiliter dicitur: tuz q[ui] no[n] apparet
ratio qua postea fuissent obligati ad debitum habendi iu-
sticia originale nisi ex lege naturali vel ex aliquo p[re]-
cepto diuino: sed no[n] ex lege naturali cuius iusticia origi-
nalis no[n] erat ex p[ri]ncipijs humane nature: cui[us] corp[us]
est naturaliter corruptibile: ut ip[s]e postillator dicit mo-
dicum supra. Peccatu[m] debitu[m] est ex aliquo p[re]cepto diu-
ino. Nullum .n. p[re]ceptu[m] legitur fuisse d[omi]ni ipsi ade an-
te peccatu[m] nisi t[ame]n illud de no[n] comedendo lignu[m] vitu[m]z
quod quidem p[re]ceptu[m] no[n] obligat adam ad debitum
habendi iusticiam originale[m] licet ex transgressio[n]e p[er]-
dicti p[re]cepti ea s[ed] sequenter amiserit: tum q[ui] tale debi-
tu[m] non habet rationem culpe. put postillator intendit
ex hoc enim q[ui] homo est obligatus ad seruandu[m] p[re]ce-
pta diuina no[n] peccat: sed potius ex hoc q[ui] no[n] seruat il-
la: vnde manifestu[m] est q[ui] no[n] est formale in p[er]m[an]ere origina-
li debitu[m] habendi iusticiam originale[m] put postillator
supra dixit: sed ipsa inordinata dispositio partium ani-
me que fomes peccati vel languor nature vel concupi-
scentia dicit[ur] est: p[ro]p[ri]e formale in p[er]m[an]ere originali: sicut in
egritudine corporali inordinata dispositio humoru[m] est
formalis ratio egritudinis: ut dictum est.

In eo. ca. vbi dicit in postilla: Qualiter peccatum ori-
ginale p[er] gratia[m] baptismi tollit[ur].
Additio.
Peccatum originale tollit[ur] p[er] baptismu[m] quo
ad reatum in q[ui]ntu[m] anima recuperat gratia[m] q[ui]-
tum ad mentem: et sic excludit ab ea ille habi-
tus corruptus qui est p[ro]p[ri]e culpabilis: remanet tamen
peccatum originale actu q[ui]ntu[m] ad ordinationem infe-
riorum partium anime. put p[er]tinet ad ratione[m] pene t[ame]n.

Replica.
In ca. v. vbi postillator dicit: Peccatum origi-
nale esse p[ri]uacione[m] quia carentia iusticie cu[m]
debito habendi eam. Burgen. autem dicit ip[s]u[m]
non esse p[ri]uacione[m] sed quenda[m] corruptu[m] habitum
qui a quibusda[m] d[omi]ni fomes et cupisecia q[ui] sonat positiu-
um. Contra que[m] modu[m] dicit[ur] potest sic argui. Om-

ne positiuum est effectiue a deo: si igitur p[er]m[an]ere originale e-
talit[er] positiuu[m]: igitur est effectiue a deo: conclusio est falsa: igitur
tur aliqui a p[re]missarum: non maior: q[ui] ab oib[us] p[er]fecta: igitur
tur minor: falsitas conclusionis p[ro]bat: Nam si deus effecti-
ue p[ro]ducit aliquid positiuu[m] ad p[er]m[an]ere originale p[er]tinens aut
p[ro]ducit illud concurrere ca[usa] scda aut non. scdm non potest
dici: q[ui] in causato a solo deo nulla est obligatio salte[m] vici-
osa: in peccato autem originali est morbus: corruptio: et ob-
liquitas: igitur a solo deo p[ro]ducit effectiue no[n] potest. Nec p[ro]-
mum pot[est] dari q[ui] in huiusmodi p[ro]ductione no[n] co[n]currit p[er]-
mus parens: q[ui] eo no[n] existere nihilominus concurrat pec-
catu[m] originale: nec p[ri]mus parens eade[m] r[ati]o[n]e. si aut[em] p[er]cur-
rere dicitur co[n]trabens: tunc potius est dicendu[m] actuale q[ui]
originalis. Confirmatur: q[ui] nihil indifferens ad statu[m] cul-
pe et gratie immo vtriq[ue] statui co[m]possibile pot[est] esse p[er]m[an]ere
originalis: sed fomes: qualitas morbida: corruptus habi-
tus qualitercu[m]q[ue] no[n] est q[ui] p[er]surgit rebellio virium ani-
me: est vtriq[ue] statui predicto co[m]possibilis: igitur talis habit[us]
a burgen[si] p[ro]fictus no[n] est p[er]m[an]ere originale. maior notat q[ui]
p[er]m[an]ere originale no[n] stat cu[m] gra[ti]a immo p[ro]stituit filios eius. mi-
nor pat[et] q[ui] paul[us] ap[osto]l[us] exis in gratia. j. ca. vij. et ad gal. v.
de hmoi qualit[er] sibi adheret[ur] et cu[m] collapsantib[us]:
facit querelas et petit absolui eius d[omi]ni: Sufficit tibi gratia
mea et. Et ip[s]e burgen. in additione vltima hmoi cap. vi.
dicit illa deordinatione[m] et fomite[m] p[er]tinere ad r[ati]o[n]em pene no[n]
culpe: quia culpa tollitur p[er] gratia[m] fomite[m] remanere. Est
igitur p[er]m[an]ere originale pura p[ri]uatio p[er] Ansel. et alios sic de-
scripta: Peccatum originale est quedam carentia iusticie
originalis cum debito habendi eam. sic q[ui] debitu[m] habendi
est formale in descriptio[n]e illa. Sed p[er] hoc arguit Bur-
gen. in sequenti corruptio sic: Aut illud debitu[m] habendi
confergit ex lege naturali: aut ex aliquo p[re]cepto diuino
vbi dico ex lege naturali. Contra q[ui] obicit burg. d. q. iij.
iusticia originalis no[n] erat ex p[ri]ncipijs humane nature cui[us]
corp[us] est naturaliter corruptibile: igitur debitu[m] habendi ea s[ed]
no[n] est ex lege naturali: patet aut[em] parum etia[m] docto q[ui] illa
p[re]sentia non valet: p[er]surgit enim illud debitu[m] habendi
ex recta r[ati]o[n]e vnde ortu[m] h[uius] lex natur[is] recta. n. ro exigit ve-
vniquoq[ue] q[ui] tendat ad sui necessariu[m] boni p[er]seruatione[m] h[uius]
enim no[n] solum tanq[ui] quoddam diuini inditu[m] est r[ati]o[n]abilis-
bus sed eti[am] ex cunctis viuicib[us] q[ui]bus tanq[ui] naturalissi-
mu[m] inditu[m] est generare sibi sile. p[er] sive nature p[er]seruatione[m]
vel dicit arist[oteles]. q. de aia. multo amplius hoc inditu[m] e[st] r[ati]o-
nali creature vt in bonu[m] sibi tendat: et ad bonu[m] sibi necessa-
rii p[er]seruatione[m] asp[er]et. Et si aut[em] bonu[m] et finis r[ati]o[n]alis cre-
ature sit felicitas s[ed] p[ro]ph[et]as et theologos. Iddom. n. s[ed] in tra-
tatu[m] August. factus est ad dei imaginem et deum intelligat
intelligendo diligit: diligendo fruatur: firmando possideat et
h[uius] est finis et beatitudo creature rationalis ad qua[m] p[er] h[uius] n[ost]r[um]
attinge[n]s no[n] pot[est]. In nature aut[em] illi institutio[n]e no[n] deuit de[us]
illa frustrare suo fine: habitus igitur iusticie originalis super-
addit nature: vt q[ui] natura ex se no[n] posset suffragio super-
naturalis additamenti valeret: Hoc aut[em] donu[m] fuit datum
nature p[er] tota natura p[er]seruanda. Q[uo]d igitur nature p[er] mo-
dum depositi p[er] de[us] fide p[ro]missum fuerat natura debebat.
Quis igitur adam p[er] actuale peccatu[m] illa iusticia[m] p[er]diderat
hoc nam a debito habendi no[n] excusat: q[ui] no[n] fuit fide com-
missum ipsi ade p[er] adam solum: sed p[er] tota natura. Et tali
igitur p[ri]ncipio legis nature surgit debitu[m] habendi iusticia[m]
originalis: no[n] h[uius] igitur culpabilis est no[n] culpa actuali que
suppositi e[st] culpa originali q[ui] est nature. Et hec est senten-
tia beati august. p[ri]mo retract. ca. ix. Unde p[er] argumetu[m]
burg. nihil valere. De hac materia scripsi la. q. iij. s[ed] in arum
a di. xxx. vsq[ue] ad dist. lxxij. et ii. s[ed] in ar. di. iij. Preter hec vi-
de scotti dist. lxx. scdi libri in solutione. q. p[ri]mo pulbre.

Ad igitur dicem[us]. Dic circa p[re]dicta
Ca. vij.
O ap[osto]l[us] remouet erroneu[m] dicitu[m]: et p[ri]mo remouet erro-
re: scdo dicitu[m] sibi p[ro]firmat p[er] r[ati]o[n]e[m] sibi. Qui .n. mor-
tui. Circa p[ri]m[u]m sciendum q[ue] ex hoc q[ui]d dicitur. c. p[ro]ceden-
ti: T[ame]n abundauit delictu[m] sup[er]abundauit et gratia. im-
ponebant ei pseudo ap[osto]loli q[ui] dicebat p[er]manendu[m] esse
in p[er]m[an]ere: sicut dicit[ur] e[st]. in. ca. Hoc aut[em] remouet dubiu[m]. vi.

Epistola Pauli

Quid ergo dicemus. manebim? in peccato ut gratia abundet: sicut pseudo apostoli asserunt nos dicere. b Absit. quia peccatum ad gratiam per se non disponit: sed magis auerit: quod autem abundantia gratiae sequitur post peccatum aliquando hoc. puenit ex bonitate dei qui elicit bonam ex malis: non tamen semper elicit bonum ad bonum peccantem: sicut patet in damnatione malorum: ex qua deus elicit augmenta gloriae electorum. c Qui enim. hic probat dictum suum per rationem ostendens primo quod peccatum non sit immanendum: secundo quod virtus operis sit opandum: et hoc sunt due praesentia iustitiae. scilicet declinare a malo et facere bonum. scilicet pars est ibi. Liberati autem. prima in duas: primo enim probat peccatum esse dimittendum: secundo docet dimittendum opandum: ibi. Non regnet. Circa primum ponit duas rationes conexas: scilicet deo eas simul ponit et declaratur. Ad cuius evidenciam sciendum: quod vita frequenter accipitur pro opatione vite: sicut intel-

Quid ergo dicemus? .vi. Manebim? in peccato: ut gratia abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato quod adhuc vivemus in illo? An ignoratis: quod quicumque baptizati sumus in christo iesu: in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte: ut quod christus surrexit a mortuis per gloriam patris: ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim plantati facti sumus similitudini mortis eius sicut et resurrectionis erimus. Hoc scientes quod veteris hominis sicut crucifixus est: ut destruat corpus peccati: ut veteris hominis sicut crucifixus est: ut destruat corpus peccati. Qui enim mortuus est: iustificatus est a

ad dimittendum peccati: hic dicitur de peccato dimittendo modum et diuidit in duos: primo describit modum dimittendi sedo ostendit nobis possibilem ibi. Peccatum enim modum autem vitandi peccati est per repressionem fomitis: ideo dicit. Non regnet peccatum in vobis. Ita quod ad impulsus statim moueamini ad opera pietatis. b Et obedite precipientibus eius: ideo enim est ordo puerus: quia appetitus sensitivus debet obedire rationi. c Sed neque exhibeatis membra vestra rebus iniquitatis: ea ad male operandum: per frequentem actum carpentandi quedam sit impressio artis in manu artificis aptans eam ad recte et faciliter percutiendum: sic et frequentatio operis mali fit quedam impressio in membris corporis aptans ea ad male operandum: et dicit. Iniquitatis. propter quedam peccata quae sunt deum. Peccatum autem ad ea quae sunt in primum vel in seipsum. m Exhibete vos deo. i. aptate vos ad servandum ei. n Et membra vestra arma iustitiae. i. in ista ad iustitiae opera per frequentationem. n. boni operis sit impressio in membrum corporis: per quam redduntur prompte mobilia ad opera bonorum. o Peccatum enim. hic consequenter ostendit dicitur modus nobis possibilis: et diuidit in duos: primo ostendit possibilem sedo soluit argumentum ad oppositum: ibi. Quid ergo. Circa primum sciendum quod repressio fomitis est nobis possibile. quia per gratiam christi possumus vitare omne peccatum mortale: carentibus autem hac gratia non sic est possibile. quia licet non sit necessarium eos peccare continue: tamen non potest diu vitare peccatum mortale: cuius ratio est quia sicut existes in gratia non potest omnino vitare peccatum veniale: eo quod sensualitas in eis non est totaliter subdita rationi: sicut carentibus gratia ratio non est subiecta deo: et ideo non possunt diu stare quando incidunt in peccatum mortale: maxime in repetitum in quo agit homo habitu et sine preconceptione gratia autem sic deo coniungit et inclinationem fomitis dimittit quod habens eam vitare potest omne peccatum mortale: et hoc est quod dicitur. Peccatum enim. id est fomes inclinans ad peccatum. p Vobis non dabitur.

vivemus cum illo. vita gratiae quod corruptio vitae veteris est inchoatio novae. v Sciens quod christus resurrexit et mortuus iam non moritur: quia surrexit ad vitam immortalem. r Mortuus illi ultra non dabitur. sicut dicitur de dante mors getenae: licet non moriantur corpe. y Quia autem mortuus est. i. christus. 3

peccato. Si autem mortui sumus cum christo: credimus quod sicut etiam vivemus cum illo: sciens quod christus resurgens ex mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dabitur. quod enim mortuus est peccato: mortuus est semel quod autem vivit: vivit deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato: viventes autem deo in christo iesu. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore: ut obediatis precipientibus eius. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccati: sed exhibete vos deo tanquam mortuus viventes: et membra vestra arma iustitiae deo. Peccatum enim vobis non

Peccato. i. pro peccato tolledo. a Mortuus est semel. unica enim mors christi sufficit ad tollendum omnia peccata praeterita praesentia et futura. b Quia autem vivit. i. christus. c Vivit deo. i. vita divina ipsi est deus vita divina est sibi naturalis: et in quantum homo est sibi concitata: igitur ex parte concitavit: d Ita quod. r. mortuus quidem est peccato. per totale dimissionem culpe. e Viventes autem deo. i. vita gratiae. f In christo iesu deo nostro. id est per ipsum christum tanquam per mediatorem nostrum. g Non ergo. postquam inducit nos

ad dimittendum peccati: hic dicitur de peccato dimittendo modum et diuidit in duos: primo describit modum dimittendi sedo ostendit nobis possibilem ibi. Peccatum enim modum autem vitandi peccati est per repressionem fomitis: ideo dicit. Non regnet peccatum in vobis. Ita quod ad impulsus statim moueamini ad opera pietatis. b Et obedite precipientibus eius: ideo enim est ordo puerus: quia appetitus sensitivus debet obedire rationi. c Sed neque exhibeatis membra vestra rebus iniquitatis: ea ad male operandum: per frequentem actum carpentandi quedam sit impressio artis in manu artificis aptans eam ad recte et faciliter percutiendum: sic et frequentatio operis mali fit quedam impressio in membris corporis aptans ea ad male operandum: et dicit. Iniquitatis. propter quedam peccata quae sunt deum. Peccatum autem ad ea quae sunt in primum vel in seipsum. m Exhibete vos deo. i. aptate vos ad servandum ei. n Et membra vestra arma iustitiae. i. in ista ad iustitiae opera per frequentationem. n. boni operis sit impressio in membrum corporis: per quam redduntur prompte mobilia ad opera bonorum. o Peccatum enim. hic consequenter ostendit dicitur modus nobis possibilis: et diuidit in duos: primo ostendit possibilem sedo soluit argumentum ad oppositum: ibi. Quid ergo. Circa primum sciendum quod repressio fomitis est nobis possibile. quia per gratiam christi possumus vitare omne peccatum mortale: carentibus autem hac gratia non sic est possibile. quia licet non sit necessarium eos peccare continue: tamen non potest diu vitare peccatum mortale: cuius ratio est quia sicut existes in gratia non potest omnino vitare peccatum veniale: eo quod sensualitas in eis non est totaliter subdita rationi: sicut carentibus gratia ratio non est subiecta deo: et ideo non possunt diu stare quando incidunt in peccatum mortale: maxime in repetitum in quo agit homo habitu et sine preconceptione gratia autem sic deo coniungit et inclinationem fomitis dimittit quod habens eam vitare potest omne peccatum mortale: et hoc est quod dicitur. Peccatum enim. id est fomes inclinans ad peccatum. p Vobis non dabitur.

Ad Romanos

sicut dñatur carentibus gra rōne dicta: id subditur: qd nō em sub lege estis. s. mosaica que gram non cōferbat. r Sed sub gra. s. xpi cuius sacra gram cōferit. s Quid ergo peccauimus. Idic remouet qdam obiectio que possit fieri contra illud dñm aposto-

li: Non sum? s lege: s sub gra: peccatū cuius est trāsgressio legē diuine: si igit ab soluti sum? a lege p pñs ab ei? trāsgressio ext videt: r sic bāte mus libertatez agēdi s lege: r hoc est qd dicit s Quid s peccauimus. agēdo libere cōtra legē.

s Qm nō sumus sub le. rē. r rñdet dicens: v Absit. q. d. nō valz obiectō qz tpe noue legē manent pcepta moralia eo qd se de dictamie rōnis recet: ppter quod non sum?

absoluti ab eoz obligatōne: ideo subdit: r An nescitis. q. d. scire debetis. y Quomā cui exhibetis vs seruos ad obediendū. ad eius nutū. s Serui estis eius. hoc est p fenotū. a Siue peccati ad mortem. i. cuius seruitus ducit ad mortē gebēne. b Siue obediētōnis. pceptis diuini. c Ad iusticiā. hic obtinendā r in futuro vitā eternā: id subdit. d Grās autē deo qd fuistis serui peccati s modo nō estis: grē emz non agēdo sunt de peccati cōmissiōe: sed de eius dimissioe. e Obedistis autē. hic ponit tria ex quibus laudabilis reddīt obediētia: Primū qd sit pmptra cū dicit. Obedistis. r non dicit obedietis. Secūdū qd sit volūtaria: id subdit: f Ex corde. Per cor em qd mouet alia membra intelligit volūtas que mouet alias vires ad opationes suas. tercio qd sit di- screta: id subdit: g In eā formā doctrīne. s. catholice p xpm r aplos pdicāte. b Liberati. Postqz in duxit apls ad peccatū dimittendū: hic inducit ad virtuosē agēdū: r hoc ex duobus. s. ex opis facilitate r vtilitate: scdm est ibi. Cū em. Circa primū dicit conti- nuans se ad pcedentia: b Liberati autē a peccato. p eius dimissioe. i Serui facti estis iusticie. i. obli- gati ad iusticie opationem. k Humanū dico. q. d. hoc ē facile et psonū rōni: p sūctudinem em talis ope ratio delectabilis reddīt vt pz ad sensum: et habet. ij. etbycoz: id cōcludit: l Sicut em exhibuistis mem- bra vīa. i. ea fecistis habilia ex cōsuetudine mala. m Seruire immūdicie. i. ad seruiendū peccatis car- nalibus. n Iniquitātē. i. peccatis spūalibus. o Ad iniquitātē. i. ad malivū psummatōnem: fm illud apocal. xxiij. Qui in sordibus est sordescat ad huc. p Ita nūc. i. tpe grē. q Exhibete membra vīa p bonam: p sūctudinem habitantes ea. r Seruire iusticie. q. d. illud ē leue. s. q non plus laboris requiritur in seruitute dei que ducit ad glām qz in seruitute dya- boli que ducit ad gebennam. s In sanctificatōez. i. ad sanctitatis cōsummatōem: fm illud apocal. xxiij. Scīs sanctificē ad huc. t Cū em serui eētis. Idic ad idem inducit ex virtuosē opis vtilitate: r hoc p compa- ratiōem ad damnū qd est in ope peccati dices: Cū em serui eētis peccati liberi fuistis iusticie. i. spoliati a bo-